CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU- MA
CNPJ: 11.045.689/0001-97

Rua Getúlio Vargas, 48 - Centro - Cururupu - MA. CEP: 65.268 – 000
E-mail: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

Telefone: (98) 98535-6135

INDICAÇÃO Nº 101/2025 - CMC

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSEAN ALMEIDA COSTA

Presidente da Câmara Municipal de Cururupu-MA

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, após

apreciação e anuência dos nobres pares, que enderece o expediente ao Excelentíssimo

Senhor Aldo Luís Borges Lopes, Prefeito de Cururupu, INDICANDO A REALIZAÇÃO

DE DECORAÇÃO NATALINA NOS PRINCIPAIS PONTOS PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO.

Justificativa

A decoração natalina, além de valorizar os espaços públicos, contribui

significativamente para fortalecer o espírito de confraternização característico do período,

proporcionando à população momentos de alegria, encantamento e bem-estar.

Sua implantação também exerce impacto positivo no comércio local, uma vez que o

ambiente temático atrai moradores e visitantes, incentivando a circulação econômica e

movimentando diversos setores.

Ademais, a iniciativa reforça a identidade cultural do município, tornando-o mais

acolhedor e visualmente atrativo durante as festividades de fim de ano, estimulando a

convivência social e promovendo espaços de lazer e contemplação para famílias e turistas.

Diante do exposto, a presente indicação busca atender aos anseios da comunidade,

contribuindo para a valorização do município e o fortalecimento das tradições natalinas.

Diante dos fatos expostos e da importância da matéria, peço os votos dos nobres

parlamentares presentes para sua aprovação.

Plenário Italino Pires Rodrigues, da Casa Legislativa Cesar Ronaldo Santos

Machado, em 19 de novembro de 2025.

Stefane Piedade

Vereadora – União Brasil

mailto:%20camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br